

# SŁOWO

Wychodzi codziennie z wyjątkiem dni poświęconych.

Redakcja i administracja Ad. Mickiewicza 4. Tel. 228. Otwarte od 9 do 3.

Subskrypcja miesięczna z dostarczaniem do domu oraz z przetrzymką pocztową mk. 9.000.

Wszystkie czeki w Kasie Oszczędnościowej Nr. 90.259

**Cena ogłoszeń:** Wiersz normalny: przed tekstem 1200 mk.; w tekście 2.000 mk.; z tekstem 600 mk.  
Najmniejsze ogłosz. 3000 mk.

W numerach świątecznych o 25 procent drożej.

Na mocy zezwolenia Ministerstwa Skarbu z dnia 12 grudnia 1922 roku oraz uchwały Nadzwyczajnego Zgromadzenia Walnego Akcjonariuszów z dn. 11 lutego r. b.

## Rada Nadzorcza Wileńskiego Banku Kredytowego

zawiadamia p. p. Akcjonariuszów,

że do dnia 23 b. m. posiadacze akcji II-ej emisji mają prawo zapisać się celem nabycia dwóch akcji II-ej emisji na jedną akcję emisji I-ej. Zapisy przyjmują się w Instytucji Centralnej Banku Wilno (Ostrobramska 8) oraz I-ym Oddziale Miejskim (Wielka 75),

2) że posiadacze akcji I-ej emisji, którzy się zapisali na akcje II-ej emisji, lub też się zapiszą do dnia 23 b. m., winni przed dniem 12 marca r. b. przedstawić posiadane przez nich akcje i uiścić całkowitą należność, czyli 5.500 marek za akcję, w Kasie Banku.

## Uwagze właścicieli składów wyrobów wódczanych i restauracyj!!!

Niniejszym podajemy do ogólnej wiadomości, iż uruchomiliśmy hurtownię wyrobów wódczanych, oraz likierów pierwszorzędnych firm poznańskich, galicyjskich i wileńskich.

CENY KONKURENCYJNE. OBSŁUGA SUMIENNA.

Z poważaniem **T-wo „Imwód“**  
Końska Nr. 1. Rudnicka Nr. 6.

## I-szy Oddział Miejski Wileńskiego Banku Rolniczo-Przemysłowego

ul. Wielka (d. Załkinds) Nr 72

Przyjmuje wkłady i wydaje pożyczki w markach polskich podług relacji do złotego polskiego, ustalonej na równi z frankiem szwajcarskim zgodnie z ustawą Sejmową z dnia 26 września 1922 r.

Oddział Banku załatwia wszelkie bez wyjątku operacje bankowe.

Czynny od g. 9 r. do 6-ej wiecz.

**CYRK**

**„Samochód śmierci“**  
Mnóstwo innych nowych atrakcji.

**Lecznica Chirurgiczna D-ra Dembowskięgo**  
Wilno Mała Pohulanka 9  
przyjęcie od 10—12 i od 4—5.

**STUDJA**  
(scenka artystyczno literacka)  
Mickiewicza 22 „Bristol“  
Od środy 21 lutego 1923 r.

**Nowy program**

Początek o g. 9-ej wieczór.

**CEGŁY** (ręczną i maszynową)  
**Dachówki**  
(karpiońską, falcówką, żłobioną, rzymską, mnichy, mniszkę itp.)

**Cement, wapno**  
siatki Rabica do ogrodzeń i wszelkie artykuły w zakres budownictwa wchodzące poleca

**TOW. „TECHPOM“**  
SP. AKC.  
WARSZAWA, Warecka 10,  
tel. 143-23.

### TEATR POLSKI (SAI A LUTNIA)

Występy K. Junoszy-Stępowskiego.  
Jutro, we środę premiera  
**JASTRZĄB**  
komedia w 3 aktach Croisset'a.  
Początek o godz. 8 wiecz.

TEATR WIELKI (Pohulanka)	Wtorek „Królowa foxtrot“ operetka. Środa „Trubadur“ opera.
TEATR Im. Syrokomli (gm. parafialny)	Wtorek „Intryga i miłość“ tragedja. Środa „Intryga i Miłość“ tragedja.

Dzienna sprzedaż biletów od 11—2 pop. w cukierni p. Sztralla, ul. Mickiewicza róg Tatarskiej.

### Szopka Akademicka

(Betlejski Wileńskie)

Przedstawienia dla wszystkich odbędą się we wtorek 20, we środę 21 i w piątek 23 lutego w lokalu Ogniska Akademickiego, ul. Wielka 54.  
Początek o g. 8.30 wiecz. punktualnie.

Spróbujcie nowej wysmienitej herbaty № 103  
**Fels Tea Co**  
Warszawa.  
Reprezentant  
**N. Zelmans**  
Wilno, Niemiecka 33.

## Komunikat urzędowy.

Charakteryzując delegację sowiecką na konferencji genueńskiej, p. Lloyd George oświadczył, iż jej postępowanie przypomina mu handlarzy dywanów. Rząd polski w toku rokowań o sprawę Kłajpedy uwydatnił najbardziej, iż „handlarzem dywanów” nie jest i być nie zamierza.

Handlarz dywanów pierwszej otrzymuje cenę kupna w dobrej walucie w funtach tureckich, a potem oddaje dywan. Rząd polski pierwszej się zgodził na przyznanie Litwie Kowieńskiej suwerenności nad terytorjum Kłajpedy, a potem dopiero ogłasza swe zapatrywania na *unctim* pomiędzy sprawą Kłajpedzką a różnymi niezatawionymi polsko-kowieńskimi konfliktami. Czyli że rząd polski pierwszej oddał dywan, a potem domaga się zapłaty. Komunikat, w którym nasze Ministerjum spraw zagranicznych wypowiada swój pogląd na tę sprawę, przedrukują nia wątpliwie prasa polska, ale czy dezyderaty w nim wypowiedziane wykona rząd kowieński, to wielkie pytanie.

Dotychczas Litwa odnosi same sukcesy, my same porażki; mimo iż w prasie polskiej zamieszczane wiadomości często noszą nutę optymistyczną. Oby komunikat, który poniżej przedrukujemy, zmienił ten stosunek na naszą korzyść i stał się początkiem nowej ery.

Zakomunikowana oficjalnie Rządowi decyzja Konferencji Ambasadorów z d. 17 b. m. uzależnia przekazanie Litwie suwerenności nad terytorjum Kłajpedy od nadania jej (w drodze statutu, który ma być opracowany przez mocarstwa z udziałem Kłajpedy i Litwy) i przy uwzględnieniu opinii Polski) autonomii z reprezentacją ludności, równouprawnieniem jej z cywilnymi, t. j. własności, i handlowych. Decyzja zastrzega również na formalnej wolny tranzyt morski, rzeczony i lądowy przez terytorjum Kłajpedy na rzecz Polski i Litwy, jako państw zainteresowanych, i przewiduje stworzenie w Kłajpedzie wolnej strefy oraz nadzorczej Rady Portu z udziałem przedstawicieli Litwy i Polski.

Jak z tego widać, decyzja Rady Ambasadorów uzależnia zastosowanie wspomnianych postanowień nie tylko od ich zasadniczego przyjęcia w całości przez Rząd Kowieński, ale od uprzedniego szczegółowego opracowania i zatwierdzenia, w drodze wspólnego porozumienia przy udziale Polski, przyszłej konstytucji terytorjum Kłajpedy.

S wierdzić więc należy, że przekazanie Litwie przez Mocarstwa suwerenności nad Kłajpedą wymaga od Rządu Kowieńskiego zupełnej zmiany dotychczasowej linii politycznej i przejścia na politykę ugody i rozsądku.

W tych warunkach Rząd nie przestaje z całym naciskiem oddziaływać na Mocarstwa Sprzymierzone w celu ich szczegółowego zaznajomienia z sytuacją i wy-

plywającymi z niej wskazaniami i jest przeświadczony, że jego poglądy i postulaty znajdują tem pełniejsze uwzględnienie, iż wypadki wydają się w zupełności usprawiedliwiać przewidywania Rządu przed 5 u tygodni. W tym już bowiem czasie Rząd uznał za stosowne ostrzedz Mocarstwa, że junctum między sprawą Kłajpedy a likwidacją pasa neutralnego, uznaniem przez Rząd Kowieński przynależności Wileńszczyzny do Polski, definitywnem uzależnieniem granicy polsko-litewskiej, zabezpieczeniem linij kolejową Grodno Wilno i samo Wilno, wreszcie przyjęciem przez Rząd Kowieński postanowień Traktatu Wersalskiego odnośnie do Niemna jest postulatem sine qua non pokoju we Wschodniej Europie.

Wielkie Mocarstwa ofiarowały Kownu wspaniałomyślnie pokój. Najbliższe dni okażą, czy Rząd Kowieński w należytem zrozumieniu swoich interesów zobędzie się na decyzję, która zapewni pokój i umożliwi zgodę Rządu Kowieński, nierozumiejący konieczności ustępstw, ryzykowałby bardzo wiele, jeżeli nie wszystko“.

Zarówno wiadomość o przyznaniu Litwie prawa do Kłajpedy, jak komunikat oficjalny Ministerstwa spraw zagranicznych w tej sprawie otrzymała prasa wileńska o trzydzieści godzin później, niż prasa warszawska i wowska krakowska i poznańska, jednym słowem 30 godzin później niż prasa polska. Nie „Przegląd Wileński”, lecz dyrekcja agencji telegraficznych czynią ten podział na prasę polską i wileńską.

Nieraz już podnosiliśmy na tym miejscu opieszałość naszych agencji telegraficznych. Opieszałość ta staje się młodsze zrozumiałą, od chwili gdy podobno pomiędzy Wilnem a Warszawą funkcjonuje telefon.

Nietylko co do chwili dostarczania informacji prasowych Wilno inaczej jest traktowane niż Warszawa, Lwów, Kraków, Poznań. Chodzi także o jakość informacji. Naprzykład sprawozdania z Sejmu są daleko kompletniejsze w straszceńskich Pata, nadawanych prasie krakowskiej, lwowskiej i poznańskiej, niż w komunikatach z 48 godzinnym opóźnieniem dostarczanych wileńskiemu Kopciuszkiowi.

Pytaliśmy się u źródła dlaczego tak jest? Odpowiedziano nam, że wina leży po stronie poczty i telegrafu. Odpowiedź bynajmniej nie zadowalniająca. Redakcja nie może ingerować w stosunki pomiędzy Patem a Ministerstwem poczty i telegrafów. Redakcje pism wileńskich nie mogą do poczty napisać listu zbiorowego o takiej treści: „Szanowni Panowie. Wysyłajcie możliwie wcześnie komunikaty Pata, gdyż wy to jesteście przychylnie uproszteni prasie wileńskiej”. Zdaniem naszym, rzecz dyrektora Pata jest załatwianie tego rodzaju korespondencji.

Od chwili powstania „Słowa”, to jest od 1 sierpnia 1922 r. piszemy o spóźnieniu się informacji agencyjnych. Być może jest to upokarzające dla nas, ale też sprawność naszych agencji nie wystawia zbyt dobrego świadectwa. Watpiemy, aby w Europie Zachodniej można było się spotkać z tak uroczysem milczeniem ze strony dyrekcji urzędowej agencji prasowej.

SKLEP

**„ZIEMIANIN“**

nanowo został zaopatrzony w doskonałe towary: masło, szynki, słoninę i t.d.  
MICKIEWICZA Nr. 4

Doktor

**R. Szabad-Gawrońska**  
choroby dzieci

Przyjęcia codziennie od 3—5.

Teatralna 4, m. 4, tel. 642.

Kupujcie Złotą Pożyczkę.





